

LA PERLA, VER., A 19 DE AGOSTO DE 2024  
OFICIO: MPUT 23/08/2024

**A QUIÉN CORRESPONDA  
PRESENTE:**

El que suscribe, C. José Alberto Mota Martínez, Titular de la Unidad de Transparencia, del H. Ayuntamiento de La Perla, Ver., con la personalidad que tengo formalmente acreditada, comparezco ante usted con el debido respeto para manifestar lo siguiente:

En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y a los plazos establecidos en el artículo 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; vengo a dar contestación a la solicitud de información con número de folio: 300550224000028 recibida mediante la plataforma nacional de transparencia, como a continuación describo:

1. ¿El ayuntamiento tienen una Dirección General de Acuacultura Municipal (exclusiva)?

Respuesta: No

Si es negativo:

a) ¿Cuál es el área o departamento de su municipio responsable de gestionar los asuntos de la actividad de la acuacultura?

Respuesta: No se cuenta con dicha área.

b) ¿Quién es la persona responsable y qué cargo ocupa?

Respuesta: No Aplica

¿podrían proporcionarme un número de teléfono institucional (preferentemente) para localizar al servidor público?

Respuesta: No Aplica

c) ¿Cuántos técnicos del área asesoran las granjas acuícolas, directamente en campo?

Respuesta: No Aplica

d) ¿Cómo contribuyen a generar un desarrollo en el sector acuícola de su municipio?

Respuesta: No Aplica

2. ¿Cuántos acuicultores (granjas acuícolas) hay y/o conoce en su municipio?

Respuesta: Se desconoce.

3. ¿Cuáles son las especies de la acuacultura que se cultivan en su municipio?

Respuesta: No Aplica

4. ¿Cuánto produce al año su municipio en toneladas de acuacultura?

Respuesta: No Aplica

5. ¿Manejan un padrón de acuicultores de su municipio, es decir, un registro de productores que se dedican a la actividad de acuacultura?

Respuesta: No

Si es negativo:

a) ¿Cuáles son las razones por las que no se ha generado este registro de productores?

Respuesta: La principal razón es que la actividad económica preponderante es otra, derivado de que el Municipio de La Perla, Ver., es de zona montañosa y no se cuenta con cuerpos de agua propios de la acuacultura.

6. ¿Cuáles son las principales problemáticas de la acuacultura en su municipio?

Respuesta: La actividad económica preponderante es otra, derivado de que el Municipio de La Perla, Ver., es de zona montañosa y no se cuenta con cuerpos de agua propios de la acuacultura.

7. Con base en la respuesta anterior ¿cómo percibe la situación de la acuacultura en su municipio?

Respuesta: Mala

8. ¿Los acuicultores de su municipio han sido apoyados en los últimos años?

Respuesta: Se desconoce

Si es negativo:

a) ¿Cuáles son las razones por las que no se han generado estos apoyos?

Respuesta: La actividad económica preponderante es otra, derivado de que el Municipio de La Perla, Ver., es de zona montañosa y no se cuenta con cuerpos de agua propios de la acuacultura.

9. ¿Cómo es la relación de su municipio con la Dirección General de Pesca y Acuacultura del Gobierno del Estado, a cargo de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario del Estado de Veracruz (SEDARPA)?



Respuesta: Nula

11. En su municipio han realizado siembras de crías o alevines de peces u organismos acuáticos para repoblar los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o lagunas?

Respuesta: Se desconoce

12. ¿Cuáles y cuántos son los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o lagunas con potencial para realizar pesquería acuacultural, es decir, la siembra de peces y/o organismos acuáticos para repoblamiento de cuerpos de agua en su municipio?

Respuesta: Solo se cuenta con ríos que son de muy poca profundidad, y se desconoce si podrían servir para la acuacultura.

13. Actualmente ¿los acuicultores de su municipio reciben capacitación, ya sea de algún técnico de campo, profesionista y/o extensionista?

Respuesta: Se desconoce

14. De acuerdo con el número de acuicultores de su municipio ¿cuántos técnicos de campo, profesionistas y/o extensionistas, considera que requiere su municipio para atender las necesidades de capacitación y asistencia técnica?

Respuesta: Se desconoce

15. De este número de técnicos de campo, profesionistas y/o extensionistas que señala necesitar ¿cuántos estaría dispuesto a contratar, directamente el municipio?

Respuesta: No Aplica

Por todo lo anteriormente expuesto, solicito:

Único.- Tenerme por presentado en tiempo y forma.

ATENTAMENTE



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
DE LA PERLA, VER.  
2022 - 2025  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

**C. JOSÉ ALBERTO MOTA MARTÍNEZ**  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DEL H. AYUNTAMIENTO DE LA PERLA, VER.  
ADMINISTRACIÓN 2022-2025

C.c.p. Archivo